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Sposób pokrywania powłokami ochronnymi materiałów
ceramicznych, zwłaszcza grafitu

' Przedmiotem wynalazku jest spdsób pokrywania
powłokami odiiraninyimi <ma!teriałów ceramiicznych,
zwłaszcza grafitu, znajdujących zastosowanie jako
Elementy kansłtnikcyjne aparatury chemicznej
i liinme.

Dotychczas znane są sposoby pokrywania powie¬
rzchni imateriałów ceraimicznych krzemem, otrzy¬
mywanymi ma drodze redukcji silanów wodorem
przy 'temperaltuirze powyżej 9O0°C. Inilpreginacrję na
tej samej drodze prowadzi się również od razu w
temperaturze powyżej ffiSKFC, w (której na powierz¬
chni grafitu tworzy się ciekły krzem. Po dłuższym
ogrzewaniu ciekły krzem reaguje z grafliitem two¬
rząc iwęgflik krzemu. Sposób (ten jest skomplikowa¬
ny i niebezpieczny ze względu ma użycie wodoru
do .redukcji. Innymi znamyim sposobem jeslt sposób
napyflamia pflaizniowego, polegający ma stopieniu
naipyŁamego metalu w temperaturze około 5000°C.
W wyniku napyflania plazmowego dtrzyinuulje się
powłoki porowate i niejednorodne. Porowatość po¬
włok powstaje na skutek dużej różnicy temperatur
pomiędzy ciekłym metalem a nieogrzewaną po¬
wierzchnią pokrywanego materiału. W związku
z tym materiały ceramiczne, pokrywane opisanym
sposobem, nie nadają się do zastosowania w wy¬
sokich temperaturach. Dodatkową wadą tego spo-

. sotbu są duże trudnościtechnicznie przy otrzymywa¬
ni/u powłok ciągłyłdh.

Celem wynalazku jest usunięcie wad dotychcza¬
sowych sposobów, zwłalszcza uproszczenie sposobu
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pokrywania materiałów ceramicznych oraz uzyska¬
nia powłoki jednolitej, trwałej oraz odpornej na
wysoką terniperaftiurę, na korozję i erozję. Cel ten
osiąga się przez nałożenie powłoki ochronne!)

5 z kiizemu, tytanu, cyrkonu i fllulb) ich .tlenków w
postaci proszku łub pasty na powierzchnię ma¬
teriałów ceramicznych, zwłaszcza grafitu, przy czym
powłokę w postaci proszku nakłada się na uprzed¬
nio nałożoną cienką warstwę środka wiążącego, na

10 przykład Meju roślinnego, oleju lub szkła wodnego.
Materiały pokryte powłokami ogrzewa się w reak¬
torze kwarcowym, w atmosferze gazu obojętnego
w tem^>eratuirze potrzebnej dla stopienia lub spie¬
czenia naniesionej (powłoki.

is Sposób odkrywania powłokami odhiromnytmi ma¬
teriałów ceramicznych, zwłaszcza grafitu, według
wynalazku, zapewnia uzyskanie jednolitej powłoki
o dużej odporności na wytsoką temperaturę i agre¬
sywne działanie środowisk chemicznych. Ponadto

20 sposób według wynalazku jest prosty i bezpieczny
w realizacji gdyż eliminuje użycie wodoru, stoso¬
walnego w dotychczasowych sposobach.

Przykład I. Na elektrodę grafitową nakłada
się tlenek tytanu w postaci pasty. Pastę sporządza

25 się z 500 g drobno sproszkowanego tlenku tytanu,
250 ml 8%-iwego roztworu aOkohofliu poliwinylowe¬
go, 95 ma bezwodnego alkoholu etyflowego, 25 g
dekstryny i 200 kropili gliceryny a następnie skład¬
niki te miesza się w młynie kuOowyim. Elektrodę

so pokrytą pastą ogrzewa się w reaktorze kwarcowym
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w atmosferze argonu w temperaturze 600°C w celu
•u&uaiięicda lotnych produktów a następnie w tempe-
raiturze 870T!, w której następuje spieczenie na¬
niesionej powłoki. Mektroda pokryta powłoką tlen¬
ku tytalnu wykazuje dożą odporność na tempera¬
turę 18O0°C, ina korozję i erozję w środowistou che¬
micznie agresywnym.

iFrzyfcład II. Na powierzchnię kształtki grafi¬
towej, pokrytej cienką warstwą kHejoi roślinnego,
nakłalda się sproszkowany krzem. Tak przygoto-
wamą kształtkę ogrzełwa się indukcyjnie przez 5
minut w atmosferze aigronu do temperatury 1400°C,
w której nastęjpurje topienie się krzemu. Ciekły
krzem zwdUża grafit i łatwo dio niego wsiąka. Na¬
stępnie kształtkę ogrzewa się jeszcze przez okires
30 minut w temperaturze 1700^, w której krzem

reaguje z grafitem tworząc węglik krzemu. Otrzy¬
mana kształtka wykazuje dużą trwałość w tempe¬
raturze 1800°C w pracy ciągłej, a w pracy krótko¬
trwałej w (temperaturze 3500°C.

Za sitr ze że nie patentowe

Sposób .pokrywania powłokaimi oołironymi mate¬
riałów ceramicznych, zwłaszcza grafitu, znamienny
tym, że na powierzchnię materiałów nakłada się
powłoki z krzemu, tytanai, cyrkonu i (lulb) idh tlen¬
ków w poisltaici proszku lob pasty a następnie
ogrzewa się w reaktorze kwarcowym w atmosferze
giazu obojętnego w temperaturze, pdtrzebnej do
spieczenia Mb stopienia powłok, przy czyim powło¬
ki w postaci proszku nakłada się na uprzednio na¬
łożoną cienką warstwę znanego środka wiążącego.

Zakłady Typotgraiiczne Łódź, zaim. 904/74 — 125 egz.
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